
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza straordinaria di prima convocazione – seduta pubblica

__________

COPIA 
Deliberazione n. 25
In data  30/03/2023 

OGGETTO:  1^ VARIANTE AL PIANO PARTICOLAREGGIATO DELL'ARENILE AI SENSI 
DELLA  L.R.  N.33/2002  CON  LA  PROCEDURA  DELL'ART.18  DELLA  L.R.  23 
APRILE 2004 N. 11 E S.M.I.  ADOZIONE.

L'anno 2023 , il giorno 30 del mese di Marzo alle ore 18:00 nella residenza Municipale, per 
determinazione del Sindaco con inviti diramati in data utile, si è riunito il Consiglio Comunale
Eseguito l’appello, risultano presenti:

Cognome e Nome Presente/Assente

Maurutto Flavio  Sindaco  Presente 

Bornancin Sergio  Presidente del Consiglio  Presente 

Grosseto Pier Luigi  Vice Sindaco  Presente 

Bandolin Giampietro  Consigliere  Presente 

Nardini Elisa  Consigliere  Presente 

Zuppichin Elena  Consigliere  Presente 

Driusso Robertino  Consigliere  Presente 

Biasin Nicolino  Consigliere  Presente 

Cecchetto Marco  Consigliere  Presente 

Bottacin Silvia  Consigliere  Assente 

Colusso Vio Selena  Consigliere  Presente 

Marson Dario  Consigliere  Presente 

Fantin Pier Mario  Consigliere  Presente 

Ziroldo Mafalda Sabrina  Consigliere  Presente 

Cassan Cristina  Consigliere  Presente 

Cuccurullo Giosue'  Consigliere  Presente 

Bisioli Thomas  Consigliere  Presente 

Dei consiglieri Comunali sono presenti N. 16 compreso il Sindaco ed Assenti N. 1

Assiste alla seduta la dott.ssa Tamara Plozzer, Segretario Generale del Comune.
Il Sig. Sergio Bornancin, nella sua qualità Presidente del Consiglio pro-tempore, constatato il numero 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 25   del  30/03/2023 1



legale  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  seduta  e  invita  il  Consiglio  a  discutere  e  deliberare 
sull’oggetto sopraindicato, iscritto all’ordine del giorno dell’odierna adunanza.



OGGETTO: 1^ VARIANTE AL PIANO PARTICOLAREGGIATO DELL'ARENILE AI SENSI DELLA 
L.R. N.33/2002 CON LA PROCEDURA DELL'ART.18 DELLA L.R. 23 APRILE 2004 n. 11 E S.M.I. 
ADOZIONE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- il Comune di San Michele al Tagliamento è dotato di Piano di Assetto del Territorio (PAT) approvato dalla 
Conferenza  di  Servizi  in  data  03  Giugno  2016  e  successivamente  ratificato  con  Decreto  del  Sindaco 
Metropolitano n. 26/2016 del  07 Giugno 2016,  pubblicato sul  BUR n.  61 del  24/  06/2016 e  divenuto 
efficace a far data del 10 luglio 2016;

-  ai  sensi  dell’articolo  48 comma 5  bis  della  Legge  Regionale  n.  11/2004 e  successive  modifiche  ed  
integrazioni, il Piano Regolatore Generale vigente è diventato il Piano degli Interventi, per le sole parti  
compatibili con il PAT;

- il Comune di San Michele al Tagliamento è dotato di Piano Regolatore Generale approvato dalla Giunta 
Regionale del Veneto con deliberazione n. 2362 del 14.06.1975;

- con deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 938 del 26.02.1985 è stata approvata una variante 
Generale al P.R.G. del Comprensorio di Bibione;

- è in corso la procedura di approvazione della variante n.7 al Piano degli Interventi, variante che tratta un  
insieme articolato di temi riguardanti sia la definizione del quadro di riferimento normativo e cartografico  
generale  sia  la  specifica  definizione  degli  elementi  puntuali,  e  che  al  momento  risulta  adottata  con  
deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 30 Novembre 2020;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 29.06.2021 è stata approvata una Variante al Piano  
particolareggiato  dell’Arenile  di  Bibione,  efficace  dal  22.07.2021,  con  la  procedura  di  cui  all’art.  50,  
commi da 10 a 14 della L.R. n. 61/85;

Dato atto:

- che la presente variante riguarda esclusivamente la parte normativa disciplinata dalle NTA del Piano  
Particolareggiato dell’Arenile avendo lo scopo di:

1. allineare la normativa tecnica con alcune disposizioni sovraordinate;

2. rendere  maggiormente  flessibile  la  gestione  dello  stesso  in  relazione  alle  dinamiche  che 
interessano l’arenile sia dal punto di vista dei fenomeni di erosione /ripascimento, sia dal punto 
di vista della possibile rimodulazione delle aree concessionate e/o concessionabili; 

3. correggere alcuni errori materiali in relazione al dimensionamento minimo dei servizi per le  
aree libere, adeguandoli agli standard definiti dall’allegato S/1 alla LR 33/2002;

-  che  con determinazione del  Dirigente del  Servizio  Urbanistica e  Gestione del  Territorio  n.  1023 del  
05.10.2022 è stato affidato alla Società PROTECO engineering S.r.l. di San Donà di Piave incarico per la  
redazione della 1’ Variante al Piano Particolareggiato dell’Arenile;

Ritenuto, al fine di perseguire quanto sopra esposto, necessaria la variante del Piano Particolareggiato in  
argomento,  in  attesa  dell’approvazione  del  Piano  degli  interventi,  poiché  è  ormai  indispensabile  una  
rimodulazione ed un aggiornamento dei concetti generali contenuti nel Piano vigente, tenendo conto che,  
detto  piano,  deve governare  e  normare  un  territorio  in  continua evoluzione qual  è  l’arenile,  avere  un  
quadro  normativo che garantisca efficacia e flessibilità nell’affrontare le tematiche sulla gestione dello  
stesso nonché rivalutare le potenzialità della spiaggia;

Visti gli elaborati definitivi di variante presentati dalla Società PROTECO engineering S,r,l, al protocollo  
comunale n. 7605 del 23.03.2023;

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 25   del  30/03/2023 3



Dato atto che la presente variante è composta dai seguenti elaborati che depositati agli atti del Settore Lavori  
Pubblici e Gestione del Territorio ne costituiscono parte integrante e sostanziale:

 Relazione Tecnica;
 Norme Tecniche di Attuazione;
 Asseverazione di non necessità di Studio di compatibilità idraulica;

Dato atto altresì che il Piano Particolareggiato dell’Arenile non è un Piano Urbanistico attuativo ordinario,  
poiché la procedura di formazione dello stesso non si esaurisce in ambito comunale, costituendo ai sensi 
dell’art. 47 della Legge Regionale n. 33/2002 variante parziale al P.R.G. secondo le procedure semplificate 
previste ai commi da 10 a 14 dell’art. 50 della Legge Regionale n. 61/85 e, dunque, ne consegue che la 
procedura  di  formazione e variazione dei  suoi  contenuti  non può essere  quella  di  un PUA, disciplinata 
dall’art. 20 della L.R. n. 11/2204 e s.m.i. ma quella del Piano degli Interventi, cui si applicano le disposizioni 
dell’art. 18 della Legge Regionale n. 11/2004, ferma restando la necessità di acquisire tutti i pareri necessari 
per l’approvazione della variante urbanistica, nonché quelli specificatamente previsti per lo strumento di cui 
trattasi;

Rilevato che la presente variante è compatibile con le previsioni del PAT;

Considerato che l’art. 6 del D.lgs. 152/2016 e s.m.i. prevede che oggetto della disciplina di VAS riguarda i  
piani ed i programmi che possono avere impatti significativi sull’ambiente e che la valutazione ambientale 
strategica viene effettuata per tutti i piani e programmi che vengono elaborati per la valutazione e gestione, 
fra gli altri, della Pianificazione Territoriale o della Destinazione del suolo e che definiscono il quadro di  
riferimento per l’autorizzazione, la localizzazione o comunque la realizzazione dei progetti di competenza 
statale e regionale o da assoggettare a verifica di assoggettabilità a VAS di competenza statale o regionale;

Evidenziato quindi che il processo di adozione della 1’ Variante al Piano Particolareggiato dell’Arenile deve 
essere corredato da una serie di studi tra i quali la verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale  
Strategica  (V.A.S),  introdotta  nell'ordinamento  europeo  dalla  direttiva  2001/42/CE  per  tutti  quei  piani,  
programmi e politiche che hanno caratteristiche di progettualità con possibili ricadute sull'ambiente;

Vista la normativa sulla valutazione ambientale strategica vigente – D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. D.G.R.V. n. 
791/2009 a seguito della modifica della Parte Seconda del D.Lgs. 152/2006 apportata dal D.Lgs. n. 4/2008 
ed in particolare i commi 1 e 2 dell'art. 6 del D.Lgs. n. 152/2006;

Dato atto che:

-  il  Rapporto  Ambientale  finalizzato  alla  Verifica  di  Assoggettabilità  alla  procedura  VAS seguirà  l'iter 
individuato dagli artt. 6, 11 e 12 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. in maniera indipendente dalla adozione del 
Piano medesimo, pur rimanendo subordinata l'approvazione finale dello stesso al completo espletamento 
delle verifiche di assoggettamento a VAS ed eventuale decisione finale in corso di assoggettamento, ai sensi 
dell’art. 11 comma 5 del D.Lgs. 152/2006 e s. m. i.;

- ai sensi del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., ai fini dell'art. 12, il Comune di San Michele al Tagliamento resta  
individuato quale soggetto proponente ed autorità procedente e la Regione Veneto assume la veste di autorità 
competente a cui è rimesso il risultato della verifica di assoggettabilità secondo le definizioni di cui all’art. 5  
comma 1 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

Dato atto che sussiste la competenza del Consiglio Comunale ai sensi del combinato disposto dell’art. 42,  
comma 2 lett. b) del DLgs n. 267/2000; 

Ritenuto di procedere all’adozione della 1’ variante al Piano Particolareggiato dell’Arenile di Bibione - ai 
sensi dell’art.18 della Legge Regionale n.11/2004 e s.m.i.  per le motivazioni sopra espresse;

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento competente ad adottare i pareri non sussiste conflitto  
di interessi, neppure potenziale;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile del dirigente del Settore Lavori 
Pubblici e Gestione del Territorio e del dirigente del Settore Economico Finanziario, espressi in ottemperanza 



all’art 49 del TUEL, così come novellato dall’art. 3 del D.L. 174/2012;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Tutto ciò premesso e fatto proprio, 

Atteso che il presente provvedimento è stato esaminato dalla competente commissione consiliare nella seduta 
del 23.03.2023;

Udita l’Illustrazione dell’argomento da parte del Sindaco, sono intervenuti: l’arch. Michelutto del Servizio 
Urbanistica del Comune, il consigliere Fantin che legge la dichiarazione di voto contraria del Gruppo di  
minoranza Idea Comune  (allegato  sub A, parte integrante del presente provvedimento), e il  Consigliere 
comunale Bisioli;

Dato atto che gli interventi e le dichiarazioni formulate nel corso della discussione dei Consiglieri comunali 
formano parte integrante e sostanziale del presente verbale, così come registrati e conservati su supporto  
magnetico, ex art. 39 del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale;

Conclusa  la  discussione,  il  Presidente  del  Consiglio  comunale  mette  ai  voti  la  presente  proposta  di 
deliberazione;

Con voti favorevoli n. 10 e contrari n. 6 (Bisioli, Cassan, Cuccurullo, Fantin, Ziroldo e Bandolin) resi per  
alzata di mano dai n. 16 consiglieri comunali presenti e votanti;

DELIBERA

1. di  far  proprie  le  premesse del  presente  atto quali  parti  integranti  e sostanziali  dello  stesso e di 
adottare  la  1’  variante  ai  sensi  dell’art.18  della  Legge  Regionale  n.11/2004  e  s.m.i.  al  Piano 
particolareggiato  dell’Arenile  di  Bibione  al  fine  del  perseguimento  degli  obiettivi 
dell’Amministrazione Comunale e indirizzi strategici definiti e in premessa descritti; 

2. di  dare  atto  che  la  variante  in  oggetto è  composta  dai  seguenti  elaborati  Prot.  n.  7605  del 
23.03.2023, redatti dal Dott. Urb. Francesco Finotto dello studio PROTECO engineering S,r,l e che, 
depositati  agli  atti  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Gestione  del  Territorio,  costituiscono  parte  
integrante e sostanziale del presente provvedimento:

 Relazione Tecnica;
 Norme Tecniche di Attuazione;
 Asseverazione di non necessità di Studio di compatibilità idraulica;

3. di dare atto che saranno effettuati per la variante in oggetto il deposito, la pubblicazione e quanto 
ulteriormente disposto per il perfezionamento dell’iter amministrativo prescritto, ai sensi dell’art. 18 
della legge regionale 23 aprile 2004, n. 11 e successive modifiche ed integrazioni in ossequio a 
quanto indicato in premessa; 

4. di dare atto che la Verifica di Assoggettabilità seguirà l'iter individuato dagli artt. 6, 11 e 12 del  
D.Lgs.  152/2006  e  s.m.i.  in  maniera  indipendente  dalla  adozione  del  Piano  medesimo,  pur 
rimanendo subordinata l'approvazione finale dello stesso al completo espletamento delle verifiche di 
assoggettamento a VAS ed eventuale decisione finale in corso di assoggettamento, ai sensi dell’art. 
11 comma 5 del D.Lgs. 152/2006 e s. m. i.;

5. di prendere atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal dirigente del  
Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio, che si fa proprio;

6. di  dare  atto  che  l’oggetto  della  presente  deliberazione  rientra  nella  competenza  del  Consiglio 
Comunale, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 25   del  30/03/2023 5



7. di incaricare l’ufficio competente alla pubblicazione del presente provvedimento in amministrazione 
trasparente ai sensi del d.lgs 33/2013 e nell’albo pretorio ai sensi dell’art. 124 del d.lgs 267/2022.

Servizio Urbanistica ed Edilizia Privata

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE: 1^  VARIANTE  AL  PIANO  PARTICOLAREGGIATO 
DELL'ARENILE AI SENSI DELLA L.R. N.33/2002 CON LA PROCEDURA DELL'ART.18 DELLA  
L.R. 23 APRILE 2004 n. 11 E S.M.I.  ADOZIONE. 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
27/03/2023

Il Dirigente del Settore

F.TO DOTT.SSA TAMARA PLOZZER

Servizio Urbanistica ed Edilizia Privata

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE: 1^  VARIANTE  AL  PIANO  PARTICOLAREGGIATO 
DELL'ARENILE AI SENSI DELLA L.R. N.33/2002 CON LA PROCEDURA DELL'ART.18 DELLA  
L.R. 23 APRILE 2004 n. 11 E S.M.I.  ADOZIONE.

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla regolarità  
contabile della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
27/03/2023

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.todott. Luca Villotta



Il presente verbale di deliberazione in data 30/03/2023 n. 25 viene letto, approvato e sottoscritto come 
segue:

IL PRESIDENTE Il Segretario GENERALE

 Sergio Bornancin F.to Dott.ssa Tamara Plozzer

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA`

Si attesta che la presente deliberazione diventerà esecutiva in data 18/04/2023, decorsi 10 giorni dalla  
pubblicazione (art.134, co. 3, D.Lgs. n. 267/2000).
 

 li, 07/04/2023

L’impiegato di Segreteria

 Cristina Ganis

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  viene  pubblicata,  in  data  odierna,  per  rimanervi  n.15  giorni  
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, Legge n.  
69/2009).

San Michele al Tagliamento, lì 07/04/2023

L’impiegato di Segreteria

 Cristina Ganis

Copia conforme all’originale, firmato digitalmente, per uso amministrativo.

San Michele al Tagliamento, lì 07/04/2023

L’impiegato di Segreteria

 Cristina Ganis

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 25   del  30/03/2023 7



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Cristina Ganis
CODICE FISCALE: TINIT-GNSCST96B59L483F
DATA FIRMA: 07/04/2023 16:29:35
IMPRONTA: 35323234346135336633643338643661356138373436346263356430653066633064323034636631


